



Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Departementet

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20453044

Svar på spørgsmål 387 (Alm. del):

07-06-2011

I brev af 12. maj 2011 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 387:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6/5-11 fra Marie Louise Tolstrup, Humlebæk, vedr. udskolingsskole, jf. UDU alm. del - bilag 272."

Svar:

En fri grundskole skal ifølge friskoleloven den 5. september i skoleåret have mindst ni elever i alt på børnehaveklassetrin og på 1. og 2. klassetrin, seks elever i alt på 3. og 4. klassetrin og ni elever i alt på 5.-7. klassetrin.

Kravet er begrundet i ønsket om på de frie grundskoler at fastholde størrelsen af det pædagogiske miljø samt ønsket om at give børnene oplevelse af et skolemiljø, hvor der kan skabes sociale relationer med andre børn på samme alder eller lidt yngre og lidt ældre.

Forud for en ændring af friskoleloven i 2010 var kravet, at en fri grundskole mindst skulle omfatte børnehaveklassetrin og 1.-7. klassetrin, dvs. mindst én elev for hvert af disse klassetrin hvert år. Efter denne bestemmelse kunne en skole miste retten til at være en fri grundskole efter loven, hvis skolen i et år manglede én elev på et klassetrin. Denne ordning blev fundet u hensigtsmæssig, og kravet blev derfor lempet.

Ved lovændringen i 2010, som blev enstemmigt vedtaget af Folketinget, blev friskolelovens bestemmelse om, at undervisningsministeren kunne godkende, at to eller flere skoler kunne slutte sig sammen om en fælles fri grundskole, der alene gav undervisning inden for 6.-10. klassetrin, samtidig ophævet.

Mange af de frie grundskoler tilbyder i dag udover de krævede klassetrinsgrupper også undervisning på 8. og 9. klassetrin og visse skoler tillige 10. klassetrin.

Det går efter min mening i den rigtige retning, at skolerne selv tilbyder 8. og 9. klassetrin, så eleverne har mulighed for at gennemføre hele undervisningspligten på den samme skole.

Jeg har derfor ikke aktuelle planer om at ændre friskoleloven for at give adgang til oprettelse af overbygningsskoler.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen